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ABSTRAKT

Práce se zabývá marketingovým informačním systémem (MIS) ve společnosti Fatra, a. s.

Napajedla. Popisuje současný stav využívání marketingových informací a zdůrazňuje

význam a nutnost MIS, jako nástroje pro efektivní zpracování informací. Takový ucelený

systém informací z podniku, následně doplněný o vnější informace, pak zajišťuje

managementu potřebná data nezbytná pro kvalifikovaná rozhodnutí, získávání nových

podnikatelských příležitostí, udržení konkurenceschopnosti či zvýšení profitability.

Po teoretickém přehledu problematiky následuje identifikace předností a nedostatků nově

implementovaného MIS ve společnosti Fatra, a. s. Z této identifikace následně vycházejí

návrhy opatření, které přispějí k optimalizaci MIS ve společnosti Fatra, a. s. tak, aby jeho

uživatelům i celé firmě přinášel výhody.

Klíčová slova:

marketingový informační systém – MIS, CRM – řízení vztahů se zákazníky, efektivnost,

zákazníci, analýza, zdroje informací, cíle firmy, Fatra, a. s.

ABSTRACT

The thesis deals with the marketing information system (MIS) in Fatra, a. s. It describes the

current state of use of marketing information and emphasize the importance and necessity

of MIS as a tool for efficient information processing. Such a comprehensive system

information from the company, subsequently supplemented by external information, then

provides the necessary management data necessary for informed decisions, acquire new

business opportunities, maintain competitiveness and increase profitability.

After a theoretical overview of the issues is followed by identifying strengths and

weaknesses of the newly implemented MIS at Fatra, a. s. In the subsequent identification

based on proposals for measures that contribute to the optimization of MIS at Fatra, a. s. to

ensure that its users and is widely throughout the company.

Keywords:

Marketing Information System – MIS, CRM – customer relationship management,

efficiency, customers, analysis, information sources, company objectives, Fatra, a. s.

Motto:

„Marketing je umění nacházet příležitosti, rozvíjet je a výnosně jich využívat.“

Philip Kotler
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ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je navrhnout opatření, vedoucí k efektivnímu využití nově

zaváděného marketingového informačního systému (MIS) ve společnosti Fatra, a. s. tak,

aby shromažďované informace přinášely podniku užitek.

Společnost Fatra, a. s. má bohaté zkušenosti se zpracováním plastů a dlouholetou tradici

(byla založena koncernem Baťa v roce 1935), prošla několika stupni vývoje a nyní je

největším a nejvýznamnějším zpracovatelem plastů v ČR i ve střední Evropě.

Boj o zákazníky je v současném konkurenčním prostředí čím dál složitější, náročnější

a nákladnější. Spokojení zákazníci jsou předpokladem úspěchu, proto je nezbytné o ně

dobře pečovat a komunikovat s nimi, budovat vzájemnou loajalitu a spolehlivost. Dobré

vztahy se zákazníky se v podnikání nejlépe zpeněží. Fatra, a. s. si uvědomuje, že pokud

chce opravdu uspět v silném konkurenčním prostředí, musí se snažit neustále rozvíjet nejen

své výrobky, ale i obsah firemních informací, které mohou pro podnik představovat hlavní

konkurenční výhodu. K tomuto účelu je zaváděn nový marketingový informační systém.

Tento zásobník informací o zákaznících, konkurenci, nákladech, cenách, pohledávkách,

situaci na trhu, očekávaném vývoji v odvětví apod. z interních i externích zdrojů firmy pak

může být užitečným zdrojem komplexních, spolehlivých a validních informací, které

slouží firmě při plánovaní a rozhodování, a také ke zlepšování vztahů se svými zákazníky.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické.

V teoretické části se zabývám marketingovým informačním systémem, jeho

charakteristikou, zdroji dat a nástroji, které ke sběru informací využívá a jak s nimi

nakládá.

V praktické části je představena firma, její působení, základní organizační struktura

a popis nově zaváděného MIS, na který se ve své bakalářské práci zaměřuji. Hodnotím

současný stav implementace systému, vycházím ze SWOT analýzy i z informací

a dosavadních zkušeností pracovníků, kteří se systémem pracují.

Na základě všech zjištěných informací v závěru práce navrhuji opatření, která by mohla

přispět k dalšímu rozvoji MIS ve společnosti Fatra, a. s. a k efektivnějšímu využívání

ukládaných dat.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMACE

1.1 Získávání informací

Základem každého řízení a rozhodování, tedy i řízení v oblasti marketingu, je získávání

a využívání optimálního množství včasných a kvalitních informací. K těmto a dalším

účelům musí být ve firmě od začátku využívání marketingového řízení vytvořen systém

informací:

• o průběžně se měnícím okolí,

• o specifických podmínkách a požadavcích trhu,

• o schopnosti a připravenosti firmy na ně reagovat. [1]

1.2 Boj o informace

Potřebujeme informace, které budou aktuální, relevantní a přesné k danému problému.

Současný marketing je „bojem“, kde rozhodující úlohu hraje více vlastnictví informací než

vlastnictví jiných zdrojů. Konkurence si mezi sebou navzájem může kopírovat produkty,

zařízení i postupy, není však schopna okopírovat intelektuální kapitál a firemní informace.

Obsah firemních informací může pro společnost představovat hlavní konkurenční výhodu.

[2]

1.3 Výhody informací

Informovanost usnadňuje získávání nových podnikatelských příležitostí, pomáhá realizovat

rozhodnutí, usměrňuje proces řízení a snižuje riziko obchodu. Určit optimální množství

získávaných informací však není snadné. [2]

Aby firma zjistila, v jakém prostředí se vyvíjí, musí shromažďovat informace o svých

výrobcích i o trzích. Aby firma takové informace získala, často se obrací i na příslušné

specializované externí organizace. Ty pak firmu informují o možných problémech

a mohou také převzít informační zpracování výsledků případného výzkumu a jejich

následnou interpretaci. Informace potřebujeme také pro realizaci a kontrolu. [3], [4]

Účelné a aktuální informace jsou předpokladem úspěšného řízení. Pracovníci firmy mají

většinou velké množství informací všech druhů. Je však potřeba pozorně vybírat a použít

jen informace skutečně důležité, podstatné a potřebné k řešení daného problému.
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1.4 Třídění informací

• Primární

− jsou získávány v přímé souvislosti s cíli výzkumu a potřebami výzkumníka

nebo zadavatele výzkumu

− v dané formě nebyly nikdy dříve publikovány

• Sekundární

− byly již shromážděny pro jiný účel, ale jsou využitelné i pro další výzkum

− jsou veřejně přístupné, a to buď zdarma nebo za úplatu (jejich cena bývá

výrazně nižší než cena primárních informací)

• Kvantitativní

− vyjadřují hodnoty měřených veličin (množství, objem, intenzita)

• Kvalitativní

− charakterizují zkoumané jevy pomocí pojmů a kategorií

− jde o jevy a procesy, které nejsou přímo měřitelné

• Interní

− shromažďovány uvnitř podniku a jsou pracovníkům podniku známy

− kvalita těchto informací většinou přímo souvisí s kvalitou řízení podniku

• Externí

− zahrnují veškeré informace, které jsou získávány ze zdrojů mimo vlastní

podnik

[5], [6]

1.5 Manažeři potřebují informace

„Pokud nechce management podniku přenechat iniciativu konkurenci a chce ji udržet,

popřípadě posílit své pozice na trhu, musí neustále vlivy marketingového prostředí

sledovat a vyhodnocovat. Současné vývojové trendy v marketingu, které se vyznačují

přechodem od místního na národní a mezinárodní trh, zvyšováním nároků a požadavků

zákazníků a zesilováním konkurence, vyvolávají u podniků potřebu po informacích

ve vyšší kvalitě a množství. Velké a úspěšné firmy se potřebám přizpůsobují. Vytvářejí

systém zajišťující managementu podniku potřebné informace nezbytné pro kvalifikovaná

rozhodnutí.“ (Světlík J., 2003, str. 25-26)
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Zabezpečení pracovníků důležitými a čerstvými informacemi je základem úspěšného řízení

každé marketingové činnosti. I významné světové firmy si ověřují reakce spotřebitelů na

cenu, design a vlastnosti svých výrobků, na jejich distribuci, název apod. a sledují i další

ekonomické prostředí, jako jsou nové trendy či změny chování spotřebitelů. Nesmějí

chybět informace o konkurenci – od vyvíjení nových produktů, přes ceny, možnosti

propagace či trendy v distribuci. [8]

Bez kvalitních marketingových informací jsou manažeři nuceni využívat intuici a odhady,

což v naší konkurenční a rychle se měnící ekonomice může znamenat neúspěch. Pro


[…]


můžeme jednoduše vyhledávat a analyzovat minulé události a z průběhu děje

předpovídat vývoj do budoucna. To jistě ocení zejména vedení společnosti, např.

při plánování dalších strategií nebo při orientaci na určité klíčové segmenty

zákazníků.

Informovanost (podle Dagmar Jakubíkové) představuje pro firmu hlavní

konkurenční výhodu. Ulehčuje získávání nových podnikatelských příležitostí,

snižuje riziko obchodu a usměrňuje proces řízení. To je třeba si uvědomit.
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2) Dále je třeba přesvědčit prodejce, marketéry i ostatní zainteresované pracovníky,

aby do systému SAP CRM systematicky vkládali potřebné informace. Jinak MIS

nemůže plnit svoji funkci a tudíž ani jim samotným poskytovat potřebné, kvalitní

a aktuální údaje o zákaznících, dodavatelích a konkurenci. Manažeři mají zase

komplikovanější rozhodování, neboť se k nim nedostanou přesné informace o dění

uvnitř firmy, ani o jejím nejbližším okolí.

3) Aby mohl informační systém fungovat naplno, je nutné co nejdříve doladit

propojení informačních systémů a programů, které se ve firmě využívají.

4) Nezbytné je také vyřešit problém se vzdáleným připojením na interní síť.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat a analyzovat nově zaváděný marketingový

informační systém. Na základě zjištěných skutečností a analýzy navrhnout opatření, která

by měla vést ke zlepšení současného stavu využívání MIS ve společnosti Fatra, a. s.

V teoretické části jsem provedla literární průzkum ve světě marketingových informačních

systémů. Objasňuji základní charakteristiku MIS, zdroje dat a nástroje, které se ke sběru

informací využívají a jak se dále s informacemi účelně nakládá.

V praktické části jsem představila firmu, její působení a základní výrobkové skupiny,

organizační strukturu a důležitá historická data. Neopomněla jsem SWOT analýzu, jako

jednoduchého ukazatele aktuálního postavení společnosti na trhu. Popsala jsem analogii

využívaných informačních systémů ve společnosti a podrobněji jsem se zaměřila na nově

zaváděný systém SAP CRM. Objasňuji problematiku využívání informačních systémů

k ukládání informací a uvádím množství poznatků z praxe. Analyzuji implementovaný

systém, hojně využívám praktických zkušeností a referencí pracovníků, kteří se systémem

denně pracují.

V průběhu svých pracovních návštěv ve společnosti Fatra, a. s. jsem měla možnost

pohovořit si o problematice MIS s prodejci i s pracovníky marketingu.

V prodeji zcela jistě vidí přínos v ucelenosti informací a údajů, které lze v systému

vyhledávat. Už tak velké nadšení nesdílí, když k tomu musejí přispívat vlastním vkládáním

podrobnějších poznámek o jednotlivých zákaznících, kontaktech, plánovaných schůzkách,

služebních cestách apod.

V marketingu MIS prosazovali, tudíž ani nemohou být proti němu. Mají dobrý pocit, že se

podařilo prosadit něco užitečného. I když pro marketing jako takový má systém mezery.

Na jednu stranu přiznávají, že by do systému mělo jít doplňovat zjištěné poznatky

z databází, literatury, odborného tisku, statistických přehledů, vyhlášek a jiných zdrojů. Na

druhou stranu si nedovedou představit, jak by to ve čtyřech lidech časově zvládali.

Dle mých zjištění se o problémech ví, je jen potřeba se na ně více zaměřit a implementaci

pořádně dotáhnout do konce.
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Na základě všech zjištěných informací jsem v závěru práce navrhla opatření, která by dle

mého názoru měla přispět k významnějšímu rozvoji MIS ve společnosti Fatra, a. s.,

ale především k účelnějšímu využívání ukládaných dat.

Doufám, že cíle mé bakalářské práce se mi podařilo dosáhnout. Věřím, že snad i pro

společnost Fatra, a. s. budou má doporučení přínosná.
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RESUMÉ

The aim of my thesis was to describe and analyse the newly launched marketing

information system, and then, based on the findings and analysis, to suggest measures that

should lead to improvement of the current state of the application of MIS in the Fatra, a. s.

In the theoretical part, I conducted a literature survey in the context of marketing

information systems. It explains the basic characteristics of MIS, data sources and tools

that are used to collect information, and also how information is treated effectively.

In the practical section I introduced the company, its activities and basic product groups,

organizational structure and important historical dates. I did not leave out a SWOT analysis

as a simple indicator of the current position in the market. I described an analogy used by

information systems in society and more specifically, I focused on the newly introduced

SAP CRM. It clarifies the issue of the usage of information systems for storing information

and mentions a lot of findings from real life. I analyse the embedded system, widely using

practical experience and references of the workers who deal with the system daily.

During my working visits in Fatra, a. s. I had the opportunity to talk about the MIS with

sellers and also with marketers.

The sales people certainly see the benefits of consistency in the information and data that

can be found in the system. They are less enthusiastic when they have to contribute to

filling the system with detailed notes on individual customers, contacts, scheduled

meetings, etc.

In marketing they advocated MIS; therefore they cannot be against it. They feel good that

they managed to push through something useful. Although there are some limitations of

the system as far as marketing is concerned. On the one hand, they admit that it should be

possible to load the system with new findings from databases, literature, trade press,

statistic overviews, regulations and other sources. On the other hand, they cannot imagine

how this could be managed by four people.

According to my findings the problems are known, and it is just necessary to focus on

themand finish the implementation properly.
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On the basis of all the information learnt, I proposed measures that should, in my view,

contribute to further development of MIS in Fatra, a. s. but also above all to efficient use of

data stored.

I hope that I have achieved all the goals of my bachelor thesis. I believe that the company

Fatra, a. s. willhopefully also benefit from my recommendations.
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