Univerzita T. Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** Eva Zakopalová

**Téma BP:** Implementace MIS ve společnosti Fatra, a.s. Napajedla

**Akademický rok:** 2010/2011

**Vedoucí BP\*:**

**Oponent BP\*:** Ing. Miloslava Kubičková, Ph.D.

\* Nehodící se škrtněte.

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2,0
Splnění cílů BP X 2,5
Teoretická část BP X 2,5
Praktická část BP X 3,0
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2,0
Formální úroveň BP X 2,0
<b>Součet</b> <b>14,0</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

### **Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce se zabývá implementací MIS ve společnosti Fatra, a.s. Napajedla.

V teoretické části je v úvodu vysvětlen pojem informace a další kapitola popisuje marketingový informační systém. Je zde vysvětlen pojem, členění, základní funkce, možné přínosy i problémy. Práce využívá dostatečné množství literárních a internetových zdrojů, ale není zde žádná vlastní myšlenka.

V úvodu praktické části je charakterizována společnost. Další kapitola je průřezem marketingových systémů, které se ve firmě využívaly a používají v dnešní době. V další kapitole se analyzuje současný stav ve firmě a zdůvodňuje nutnost systému pro firmu.

Doporučení v závěru jsou příliš „plytká“ a v podstatě nic neřeší. Zejména první bod o uvědomění si významu informací. Bylo by dobré se nad doporučením zamyslet konkrétněji a pro obhajobu doplnit.

Bakalářskou práci snižují formální a stylistické chyby.

Např.

- současný stav autorky vůbec nemá co dělat v BP
- tabulka Výhody a nevýhody SAP CRM zbytečně „roztáhlé“ na dvě strany

### **Otázka: Vysvětlete doporučení č. 4 na s.61**

#### **Další otázky:**

- 1) Provádí firma některý z typů marketingového výzkumu?
- 2) Jakým způsobem navrhujete konkrétně vytváření databází z hlediska odpovědnosti jednotlivých pracovníků managementu?

**Návrh na výslednou známku BP:** D - uspokojivě

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

V Zlíně dne 6. května 2011

Kubičková

.....
podpis hodnotícího